PÁGINA   34 Nº 224, segunda-feira, 23 de novembro de 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO – SEGETH Nº 02/2015
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, representado pela Secretaria de Estado de Gestão
do Território e Habitação – SEGETH, no uso de suas atribuições legais, e considerando as
disposições contidas na Lei Complementar nº 889, de 24 de julho de 2014 e Decreto nº 35.771,
de 1º setembro de 2014, torna público e convoca os interessados para a escolha de conselheiro

condições a seguir estabelecidas.
1. INTRODUÇÃO

garantia da gestão democrática da cidade, que é levada a termo por intermédio da “participação
-

ção, execução e acompanhamento de planos, programas e projetos de desenvolvimento urbano”.
E a gestão democrática se materializa, vis a vis disposições do art. 43 do Estatuto da Cidade

-
nos, programas e projetos de desenvolvimento urbano, bem como pela constituição de órgãos

Assim, o presente Chamamento Público visa a garantia da participação de toda a sociedade do

preconiza o Plano Diretor de Ordenamento Territorial – PDOT, aprovado pela Lei Complementar
Distrital nº 803, de 25 de abril de 2009.
2. OBJETIVOS

-
ses dos produtores rurais, haja vista a perda da vaga pela entidade representativa do segmento
supracitado, denominada FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA – FAPE, conso-
ante ao constante no art. 28 do Regimento Interno do CONPLAN, para compor, na qualidade
de conselheiros titular e suplente, o Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito
Federal – CONPLAN, órgão colegiado superior do Sistema de Planejamento Territorial e Urbano

implementação da política territorial e urbana consoante disposições contidas nos artigos 218 e
219 da Lei Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, e o estabelecido na Lei Complementar
nº 889, de 24 de julho de 2014, e neste Chamamento Público.
3. PRÉ-REQUISITOS
Poderão participar do processo de escolha de representantes titular e suplente para o CONPLAN:

dos produtores rurais.
4. DO QUANTITATIVO DOS SEGMENTOS
4.1. Um representante titular e um suplente de entidade representativa que tenha em seus estatutos

5. DO CREDENCIAMENTO DAS ENTIDADES
5.1. As entidades de que tratam o subitem 3.1 deste Chamamento Público que tiverem interesse
em participar do processo de escolha de representantes titular e suplente para comporem o
CONPLAN, devem, no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste

Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH, localizada no Setor
Comercial Sul – SCS, Quadra 06, Bloco “A”, Lotes 13/14 – CEP 70306-918, Brasília/DF, das

5.2. As entidades de que trata o item anterior devem apresentar os seguintes documentos:
5.2.1. Requerimento, nos termos do Anexo Único deste Chamamento Público, devidamente
assinado pelo representante legal da entidade.
5.2.2. Registro de seu Estatuto Social e Ata de Constituição na Junta Comercial do Distrito

pela Receita Federal para expedição do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, de-
monstrando que atuam há pelo menos 01 (um) ano da data de publicação da Lei Complementar
nº 889, de 24 de julho de 2014, no segmento pleiteado para a indicação de representante da
entidade junto ao CONPLAN.
5.2.3. Registro no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ.

dos diretores, ou documento previsto em lei que indique o representante legal.

de Serviço – FGTS.

Fazenda do Distrito Federal.

Federal e Territórios.

5.2.8. Relação nominal de todos os associados da entidade, contendo extrato do número de

5.3. Cada entidade somente poderá apresentar inscrição exclusivamente para o segmento objeto
deste Chamamento Público, e nos documentos de constituição – regimentos e estatutos, devem
constar expressamente o segmento a que concorre.
5.4. É vedada a alteração estatutária ou regimental anterior a um ano para participar do processo
de escolha de representantes titular e suplente para ter assento no CONPLAN.
5.5. É vedada a apresentação de documentação incompleta ou condicional.
5.6. É de inteira responsabilidade das entidades o cadastramento na SEGETH.
5.7. É permitida a entrega de cópia da documentação relacionada neste item, desde que devida-
mente autenticada ou que seja apresentado o original.
5.8. A SEGETH deverá realizar checklist da documentação apresentada, vedado o recebimento
de documentação incompleta.
5.9. O checklist de que trata o subitem anterior não garante a homologação da inscrição da
entidade para participar no processo de escolha dos representantes do CONPLAN.
6. DA HOMOLOGAÇÃO DAS ENTIDADES

pela Assessoria Técnica de Órgãos Colegiados – ASCOL/SEGETH.

atuação da entidade, estabelecida no inciso IX do §1º do art. 2º da Lei Complementar nº 889, de
24 de julho de 2014, e no subitem 4.1 deste Chamamento.
6.3.  Será excluída do processo de escolha a entidade que se inscrever em outro segmento ou
apresentar documentação incompleta.
6.4. A divulgação das entidades credenciadas pelo segmento deve ser publicada no sítio da

no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a partir da divulgação, interpor recurso.

prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) horas, a partir da interposição do recurso e publicada

7. DA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DAS ENTIDADES
7.1. A escolha das entidades que comporão o CONPLAN no segmento em pauta dar-se-á em

de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH, localizado no Setor

7.3. A escolha da entidade, que comporão o CONPLAN, dar-se-á mediante voto aberto, utilizando-
-se os cartões de que trata o subitem 7.2. deste Chamamento Público, na reunião pública de que
trata o subitem 7.1. deste Chamamento Público.

número de associados deve indicar o representante no CONPLAN relativo ao segmento.

Normativo próprio, indicar o representante titular do CONPLAN e o respectivo suplente no
prazo de 05 dias, a contar da data da realização da Reunião Pública.
7.6. Na eventualidade de que a entidade de que trata o item 7.5 não indique seu representante
para o CONPLAN no prazo de 5 (cinco) dias, compete ao seu representante legal ter assento no

sucessivamente, indicar o representante da entidade.
7.7.  Os representantes titulares e suplentes devem ser maiores de 18 (dezoito) anos.
7.8. Os representantes escolhidos por segmento das entidades habilitadas para terem assento no

de maio de 1990, e devem estar aptos aos requisitos estabelecidos no Decreto nº 33.564, de 09

1999, recepcionada nesta Unidade da Federação pela Lei Distrital nº 2.834, de 07 de dezembro
de 2001.
8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

prazos e horários estipulados no item 5.1. deste Chamamento Público.

-
pectivo segmento.

não previstas neste Chamamento Público, desde que não contrariem as disposições contidas na
Lei Complementar nº 889, de 24 de julho de 2014.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal – SEGETH

ANEXO ÚNICO – Edital de Chamamento 02/2015-SEGETH
REQUERIMENTO

À Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH
NESTA
Nos termos do disposto na Lei Complementar nº 889, de 24 de julho de 2014, e no Chamamento
Público que convoca as entidades interessadas para participar do processo de escolha de con-

s1569228
Realce

s1569228
Realce

PÁGINA   35Nº 224, segunda-feira, 23 de novembro de 2015

selheiros titular e suplente, para representarem a sociedade civil no Conselho de Planejamento
Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, o(a) ______________________________

para o segmento ____________________________ (mencionar o segmento, de acordo com
estabelecido no §1º, inciso IX do art. 2º da Lei Complementar nº 889, de 24 de julho de 2014.)

-
colou outro requerimento para pleitear participação no CONPLAN para outro segmento além do

Brasília,     de                  de 2015.

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL
CARTEIRA DE IDENTIDADE
CPF

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA
COMISSÃO PERMENENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 01/2015.

Processo: 132.000.984/2015. A comissão Permanente de Licitação torna público aos licitantes

para execução de obras de urbanização como implantação de calçadas e estacionamento públi-

interessados na Administração Regional de Taguatinga, situada na Praça do Relógio, lote A,

Regional de Taguatinga Brasília/DF.
MARIA ESTER LIMA
Presidente da Comissão

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE

EXTRATO DA RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 02/2010, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 15/2002.

PROCESSO: 136.000.091/2010; DAS PARTES: Distrito Federal/RA VIII x LM DISTRIBUI-
DORA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA; DO FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do artigo
79 da Lei nº 8.666/93: DO OBJETO: Rescindir de pleno direito, a partir 03 de agosto de 2015, o
Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2010.  DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2015.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal/RAVIII, ROOSEVELT VILELA PIRES, Administrador
Regional - Interino e pela empresa, LUIZ MOREIRA, Sócio Proprietário.

CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL
E URBANO DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A 128ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, no uso das

de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal, publicado DODF de 16 de outubro de
2014, CONVOCA os conselheiros do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Dis-
trito Federal para a 128ª Reunião Ordinária do CONPLAN, a realizar-se no dia 26 de novembro

13/14, 2º andar.
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

Presidente em exercício

FUNDO DISTRITAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

CONVOCAÇÃO PARA A 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO GESTOR

O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH, no

de 23 de maio de 2008, CONVOCA os conselheiros do Conselho Gestor do Fundo Distrital de
Habitação de Interesse Social, para a 12ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 1º de dezembro

“A”, Lotes 13/14, 2º andar, Sala de Reuniões.
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH, no

Nº 30.766, de 1º de setembro de 2009, CONVOCA os conselheiros do Conselho de Adminis-

tração do Fundo de Desenvolvimento Urbano do Distrito Federal para a 27ª Reunião Ordinária,

Comercial Sul, Quadra 06, Bloco “A”, Lotes 13/14, 2º andar, Sala de Reuniões.
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 317/2015.
Processo: 150.003.420/2014; Das Partes: DF/SC/FAC X THAIS PERIM KHOURI. Na quali-

valor: R$ 41.182,30 (quarenta e um mil, cento e oitenta e dois reais e trinta centavos) que serão

trinta dias); Do Executor: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC, P/ cedente:

GILDÁSIO HENRIQUE SAMPAIO e JOSÉ RODRIGUES RAMOS FILHO.

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 150.003.218/2013. Interessado: FERNANDA DE FREITAS DIAS. Assunto: Inexigibilidade

com a prestação de serviços de Consultor Técnico “AD HOC”, em atendimento ao Decreto nº 34.785

Publique-se e encaminhe-se o presente processo ao FAC/SEC para os demais procedimentos adminis-
trativos. Em 20 de novembro de 2015. LUIS GUILHERME ALMEIDA REIS, Secretário de Estado.

Processo: 150.003.218/2013. Interessado: MARIANA MELLO BRANDÃO. Assunto: Inexigi-

atendimento ao Decreto nº 34.785 de 01.11.2013, apoiado pelo Fundo de Apoio a Cultura - FAC.

expressa na Portaria nº 07 de 26.02.2015. Publique-se e encaminhe-se o presente processo ao
FAC/SEC para os demais procedimentos administrativos. Em 20 de novembro de 2015. LUIS
GUILHERME ALMEIDA REIS, Secretário de Estado.

Processo: 150.003.218/2013. Interessado: MAURÍCIO ANDRÉ NUNES. Assunto: Inexigibi-

atendimento ao Decreto nº 34.785 de 01.11.2013, apoiado pelo Fundo de Apoio a Cultura - FAC.

expressa na Portaria nº 07 de 26.02.2015. Publique-se e encaminhe-se o presente processo ao
FAC/SEC para os demais procedimentos administrativos. Em 20 de novembro de 2015. LUIS
GUILHERME ALMEIDA REIS, Secretário de Estado.

Processo: 150.003.218/2013. Interessado: MYREIKA LANE DE OLIVEIRA FALCÃO. Assunto:

-

“AD HOC”, em atendimento ao Decreto nº 34.785 de 01.11.2013, apoiado pelo Fundo de Apoio a

processo ao FAC/SEC para os demais procedimentos administrativos. Em 20 de novembro de
2015. LUIS GUILHERME ALMEIDA REIS, Secretário de Estado.

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 07, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições